
ATTO DD 640/A1400A/2021 DEL 05/05/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE

OGGETTO: Affidamento  all’Azienda  Ospedaliero-Universitaria  Città  della  Salute  e  della  Scienza  di
Torino  per  l’organizzazione,  la  gestione  e  la  pianificazione  di  un  Corso  di  formazione
Manageriale per l’esercizio delle funzioni di direzione di Strutture Complesse ai sensi del
decreto legislativo 502/92 e s.m.i.  e con i criteri  di cui all’Accordo Stato Regioni del 10
luglio 2003.

Visto l’art. 16 quinquies del decreto legislativo 502/92 e successive modificazioni, con il quale si stabilisce
che per lo svolgimento degli incarichi relativi alle funzioni di Direzione Sanitaria Aziendale e di Direzione di
Struttura Complessa, ospedaliera e territoriale,  è necessaria la frequenza ad appositi  corsi di  formazione
manageriale;

Reso noto che detti corsi debbono essere organizzati e attivati dalle Regioni, anche in ambito interregionale e
in collaborazione con le Università o altri soggetti pubblici o privati accreditati ai sensi dell’art. 16-ter del
citato D.Lvo 502/92, operanti nel campo della formazione manageriale;

Visto  l’Accordo  Stato  Regioni  del  10  luglio  2003  con  il  quale  si  stabiliscono  le  aree  formative,  la
metodologia  delle  attività  didattiche,  la  durata  dei  corsi,  nonché  le  modalità  di  conseguimento  della
certificazione,  criteri  necessari  a  garanzia  del  riconoscimento  reciproco  tra  Regioni  del  certificato  di
formazione manageriale;

Dato atto che la formazione manageriale di cui all’art. 16 quinquies del D.Lvo 502/92 e s.m.i. è finalizzata
all’esercizio delle funzioni dirigenziali di Struttura Complessa, ospedaliera e territoriale, per le categorie dei
medici,  odontoiatri,  veterinari,  farmacisti,  biologi,  chimici,  fisici  e  psicologi  e  di  Direzione  Sanitaria
Aziendale;

Ritenuto di dover procedere all’organizzazione di uno specifico progetto formativo da redigere in base ai
criteri di cui al citato Accordo Stato Regioni del 10 luglio 2003;

Reso noto che gli oneri di frequenza, come previsto dal su citato D.lgvo 229/99, art. 16 quinquies, comma 4,
saranno a carico dei partecipanti;

Ritenuto di doversi avvalere, per l’organizzazione, la gestione e la pianificazione delle attività didattiche ed

Pag 1 di 8



organizzative  dell’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  “Città  della  Salute  e  della  Scienza”  di  Torino,
rispondente ai requisiti di cui al citato art. 16 quinquies del D.lgvo 229/99, comma 2, in quanto già operante
nel campo della formazione manageriale e provider di formazione accreditato al sistema regionale ECM e
inserito in apposito albo regionale e nazionale;

Ritenuto di individuare, quale Direttore del corso regionale, il Direttore della Direzione “Sanità e Welfare”
dell’Assessorato alla “Sanità, Livelli essenziali di assistenza, Edilizia sanitaria ” della Regione Piemonte e,
quale Responsabile della pianificazione, il Dirigente responsabile della SC “Amministrazione del Personale e
Formazione” dell’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino;

Stabilito che il corso prevede 126 ore complessive di formazione di tipo prevalentemente attivo (lavori di
gruppo- analisi di esperienze significative- sviluppo di progetti applicativi);

Dato atto che il corso si avvarrà di docenti esperti nelle singole aree tematiche previste e che il periodo di
formazione si conclude con la presentazione e la discussione di una tesi da parte di ciascun partecipante;

Atteso che la frequenza e  il  superamento del  corso da parte dei  Direttori  di  Struttura Complessa  dovrà
risultare  da  un  apposito  verbale  da  trasmettere  alla  competente  Direzione  Regionale,  comprensivo
dell’elenco nominativo dei soggetti che hanno frequentato e superato il corso stesso, e che il corso si intende
interamente frequentato con la partecipazione all’80% delle ore complessivamente previste, ammontante a
100 ore effettive;

Reso noto che l’attestato di frequenza e superamento del Corso verrà rilasciato dalla Regione Piemonte al
termine del percorso formativo;

Visto il programma presentato dall’Azienda“Città della Salute e della Scienza” di Torino , allegato A) alla
presente determinazione, rispondente ai requisiti richiesti;

Ritenuto  di  dover  approvare  il  Bando Regionale  per  l’accesso  al  Corso  di  formazione  manageriale  per
l’esercizio delle funzioni di direttore di Struttura Complessa ospedaliera e territoriale, così come da allegato
B) alla presente determinazione;

Reso  noto  che,  così  come indicato  nel  suddetto  Bando,  per  l’accesso  al  Corso  è  necessario  presentare
domanda di partecipazione mediante compilazione di apposita scheda di iscrizione, di cui all’allegato C) alla
presente determinazione;

Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

IL DIRETTORE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 4 e 16 del D.Lvo 165/2001

• L.R. 18 del 6.8.07

• L.R. 23/2008

• artt. 16-ter e 16 quinquies del D.lvo 502/92 e s.m.i.

• Accordo Stato Regioni del 10 luglio 2003

Pag 2 di 8



DETERMINA

• di procedere, per i motivi di cui in narrativa, all’organizzazione di un corso di formazione manageriale per
l’esercizio delle funzioni di Direzione di Struttura Complessa, ospedaliera e territoriale, rivolto ai dirigenti
sanitari  (medici,  veterinari,  odontoiatri,  farmacisti,  biologi,  chimici,  fisici  e  psicologi)  e  di  Direzione
Sanitaria Aziendale, ai sensi del Dlgs. 502/92 e s.m.i, art. 16 quinquies, e con i criteri e le modalità di cui
all’Accordo Stato Regioni del 10 luglio 2003;

• di affidare l’organizzazione, la gestione e la pianificazione del corso all’A.O.U. “Città della Salute e della
Scienza” di Torino, rispondente, per i motivi di cui in narrativa, ai requisiti di cui al citato art. 16-ter del
D.lgs. n. 502/92 e s.m.i., che, considerato l’evolversi del quadro epidemiologico da COVID-19, dovrà
gestire le attività del corso compatibilmente alle misure di prevenzione previste dalla normativa nazionale
e regionale vigente;

• di approvare il  programma di  formazione presentato dall’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di
Torino di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di approvare il Bando Regionale per l’accesso al Corso di formazione manageriale per l’esercizio delle
funzioni di direttore di Struttura Complessa ospedaliera e territoriale, di cui all’Allegato B), e la relativa
scheda di iscrizione di cui all’allegato C), entrambi parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di individuare quale Direttore del Corso il Direttore della Direzione “Sanità e Welfare” dell’Assessorato
alla  “Sanità,  Livelli  essenziali  di  assistenza,  Edilizia  sanitaria”della  Regione  Piemonte  e,  quale
Responsabile  della  pianificazione  del  corso,  il  Dirigente  responsabile  della  SC “Amministrazione  del
Personale/Formazione” dell’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino;

• di disporre che il periodo di formazione si concluda con la presentazione e la discussione di una tesi da
parte di ciascun partecipante;

• di  dare  atto  che  la  frequenza  ed  il  superamento del  corso  dovrà risultare  da  un  apposito  verbale  da
trasmettere  alla  competente  direzione  regionale,  comprensivo  dell’elenco  dei  nominativi  che  hanno
frequentato e superato il corso stesso;

• di definire che il corso si intende interamente frequentato con la partecipazione all’80% delle ore previste,
pari a complessive 100 ore di frequenza su 126 ore teoriche;

• di prendere atto che, ai sensi della normativa vigente, i costi relativi all’iscrizione e alla frequenza del
corso sono a carico dei partecipanti;

• di dare atto che al termine del corso sarà rilasciato, ai partecipanti che hanno superato il corso stesso, il
relativo certificato di frequenza manageriale di cui all’Accordo Stato Regioni del 10 luglio 2003.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Pag 3 di 8



IL DIRETTORE (A1400A - SANITA' E WELFARE)
Firmato digitalmente da Mario Minola

Pag 4 di 8



CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE
PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA 

OSPEDALIERA E TERRITORIALE E DI DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE
ANNO 2021

SCHEDA D’ISCRIZIONE

COGNOME: 

NOME: 

DATA DI NASCITA: LUOGO DI NASCITA: 

CODICE FISCALE:

INDIRIZZO DI RESIDENZA: 

CAP:    COMUNE:         PROVINCIA: 

RECAPITO/I  TELEFONICO/I:

E- MAIL (indicare indirizzo/i e-mail a cui inviare comunicazioni): 

PROFESSIONE:  [] medico [] farmacista [] veterinario [] biologo    []chimico [] fisico 

[] odontoiatra [] psicologo

AZIENDA DI PROVENIENZA: 

INCARICO RICOPERTO: 

DATA DECORRENZA DI CONFERIMENTO ATTUALE INCARICO DI DIREZIONE DI STRUTTURA (IVI COMPRESA 

LA DIREZIONE DI DISTRETTO): 

DATA TERMINE ATTUALE INCARICO DI DIREZIONE DI STRUTTURA:

DATA DI MATURAZIONE REQUISITI DIRITTO ALLA QUIESCENZA (EVENTUALE): 

GIA’ IN POSSESSO DI CERTIFICATO DI FORMAZIONE MANAGERIALE AI SENSI DELL’ART. 16 QUINQUIES DEL

D.LGS. 502/92     [] SI []NO

SE SI: TITOLO: 

RILASCIATO DA:    [] REGIONE PIEMONTE    [] ALTRA REGIONE (SPECIFICARE)      

[] DATA CONSEGUIMENTO:

Luogo e data,  ………………………, li ,,,,,,,,,,,,,,,,,               Firma ……………………………………………….

inviare la presente scheda ENTRO il  4 GIUGNO 2021
ad entrambi gli indirizzi e-mail:
ngiglietta@cittadellasalute.to.it

rgentilecasagrande@cittadellasalute.to.it

Pag 5 di 8



ALLEGATO B)

BANDO  REGIONALE
PER L’ACCESSO AL CORSO  DI FORMAZIONE MANAGERIALE

PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI DIREZIONE DI STRUTTURA COMPLESSA
OSPEDALIERA E TERRITORIALE E DI DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

ANNO 2021

Art. 1 - Premessa
Ai sensi del D. L.gvo 502/92, art. 16 quinquies e s.m.i., con i criteri e le modalità di cui all’Accordo Stato

Regioni del 10 luglio 2003, è bandito un corso di formazione manageriale per l’esercizio delle funzioni di

Direzione  di  Struttura  Complessa,  ospedaliera  e  territoriale,  per  le  categorie  di:  medico,  odontoiatra,

veterinario, farmacista, biologo, chimico, fisico e psicologo, e di Direzione Sanitaria Aziendale.

Art. 2 - Requisiti di ammissione  
Possono  fare  domanda  di  partecipazione  al  corso  di  Formazione  Manageriale  i  Direttori  di  Struttura

Complessa, ivi compresi i Direttori di Distretto delle ASL-ASO-AOU della Regione Piemonte, nonché i

Direttori Sanitari Aziendali. Solo in caso di posti disponibili potrà accedere al corso il personale dirigente del

ruolo sanitario che abbia maturato almeno 5 anni di anzianità.

Art. 3 - Strutturazione del corso

Il  corso  prevede  n.  126  ore  complessive  di  formazione,  di  tipo  prevalentemente  attivo  con  contenuti

formativi attinenti alle indicazioni di cui all’Allegato A dell’Accordo Stato Regioni  10/07/2003. Il corso si

intende superato qualora la frequenza corrisponda ad almeno l’80% della durata prevista.

Art. 4 - Criteri di selezione  

Costituirà titolo preferenziale: 

-    essere  in servizio presso le strutture sanitarie della Regione Piemonte (ai sensi dell’Accordo Stato

Regioni del 10 luglio 2003);

- non aver ancora conseguito il certificato di formazione ai sensi dell’art. 16 quinquies e s.m.i., del 

D.Lgvo 502/92 e s.m.i.;

Qualora il numero dei candidati sia superiore ai posti disponibili (minimo 20, massimo 25 persone ) avranno 

la precedenza i candidati che da più anni risultano titolari di incarico di Direttore di Struttura Complessa.

Il Comitato Scientifico avrà facoltà di escludere dal corso i candidati che risultino prossimi alla quiescenza.

1

Pag 6 di 8



Art. 5 – Presentazione delle domande  
Il  richiedente  l’ammissione  al  corso  dovrà  far  pervenire  il  modulo  di  domanda  allegato,  debitamente

compilato, agli indirizzi e-mail:

ngiglietta@cittadellasalute.to.it

rgentilecasagrande@cittadellasalute.to.it 

entro il 4 giugno 2021

Art. 6 – Comitato Scientifico
Le domande saranno esaminate dal Comitato Scientifico del corso, che definirà la composizione dell’aula.

Art. 7 – Oneri
Gli oneri sono a carico dei partecipanti e la quota di iscrizione ammonta ad Euro 1.300 (mille e trecento
euro)  pro-capite.

Per informazioni:
itesini@cittadellasalute.to.it
ngiglietta@cittadellasalute.to.it

2

Pag 7 di 8



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ALL_A_PROGRAMMA_FORMATIVO.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 8 di 8


		2021-05-05T10:51:51+0200
	MARIO MINOLA




